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Forord  

Forord 
Forord 
Anledningen til udgivelsen af denne bog er vedtagelsen af en reform af det 
danske jurastudium, hvorefter faget retssociologi er blevet placeret som et ob-
ligatorisk fag på studiets fællesdel på linje med fagene retshistorie og almin-
delig retslære. Men der er muligvis en bredere interesse for en bog som den-
ne, der med udgangspunkt i danske (og nordiske) retsforhold beskæftiger sig 
med de væsentligste retssociologiske problemstillinger, og som markerer, 
hvor den retssociologiske forskning står i dag.  
 Man kan skrive en retssociologisk grundbog på flere forskellige måder. 
Man kan således prioritere retssociologiens teoretiske side højest, og bruge 
bogen enten til at fremlægge sin egen teori og understrege dens fortræffelig-
heder eller til at beskrive og kommentere alle de teorier, som hidtil er blevet 
formuleret på dette område. Eller man kan prioritere den empiriske retssocio-
logiske forskning højest og lade bogen bestå alene i en gennemgang af de fo-
religgende empiriske undersøgelser, eventuelt ledsaget af en diskussion af 
metodespørgsmål i forbindelse med disse. Hvis man vælger denne anden løs-
ning, vil det blive helt afhængigt af de foreliggende undersøgelser, hvilke 
emneområder man kunne dække, og specielt hvis man ville koncentrere sig 
om danske undersøgelser, ville bogen få et noget specielt indhold, idet der ik-
ke foreligger voldsomt mange empiriske undersøgelser fra Danmark, og idet 
en række vigtige emner slet ikke er udforsket empirisk endnu. Man kunne 
eventuelt også vælge alene at beskæftige sig med de emner, som er vigtige i 
en praktisk juridisk sammenhæng. Men dels ville man så få en bog uden no-
gen indre sammenhæng, og dels er det min faste overbevisning, at retssocio-
logiens praktiske betydning ikke mindst ligger deri, at den præsenterer nye 
synsvinkler på retten og de juridiske problemer. Og disse nye synsvinkler, 
som mere indirekte kan påvirke opfattelsen af praktiske problemer og disses 
mulige løsninger, findes især i den mere teoretisk orienterede retssociologi.  
 Her i bogen er valgt den fremgangsmåde at behandle de problemstillinger, 
jeg ser som de centrale, og følgelig lade bogens opbygning være bestemt af 
disse problemstillinger og deres sammenhæng, snarere end af foreliggende te-
ori og empiri eller af umiddelbart praktiske behov. Disse problemstillinger an-
går særligt dels spørgsmål vedrørende rettens årsager, dvs. spørgsmål, der 
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drejer sig om, hvorfor vi har de retsregler og de retlige institutioner, som vi 
faktisk har. Dels angår de spørgsmål vedrørende retssystemets virkninger i det 
omgivende samfund. Samlet er der altså tale om at undersøge vekselvirknings-
forhold mellem ret og samfund, og følgelig vil der blive inddraget den teori og 
den empiri, som specielt i en dansk sammenhæng er relevant for belysningen 
af sider af dette problemkompleks. Disse også praktisk vigtige spørgsmål be-
handles især i kapitlerne 2 og 10 i et teoretisk perspektiv og i kapitlerne 3-9 i 
væsentlig grad med udgangspunkt i beskrivelser af faktiske forhold og i den 
eksisterende empiriske forskning. I kapitlerne 6-9 er valgt den fremgangsmåde 
at drøfte nogle generelle retssociologiske spørgsmål med udgangspunkt i en 
række konkrete »cases« i det håb, at bogen herved bliver mere jordnær, og at 
problemstillingernes mange nuancer bliver anskueliggjort. 56 
 Bogens synsvinkel har den i og for sig beklagelige konsekvens, at et per-
spektiv, der anskuer rettens virkninger oppefra (fra retssystemets og myndig-
hedernes synsvinkel), bliver dominerende på bekostning af et perspektiv, 
hvorefter retten anskues nedefra: hvor det søges belyst, hvordan retten virker 
ind på den enkelte borgers samlede livssituation, og hvad den enkelte borger 
kan bruge retten til. Jeg mener imidlertid, at det i en bog, der vil give en gene-
rel fremstilling af rettens relationer til det omgivende samfund, er nødvendigt 
at tage udgangspunkt i retten og retssystemet, dersom en vis sammenhæng i 
bogen skal kunne opnås. Men jeg mener samtidig, at når man beskæftiger sig 
med relationerne mellem ret og samfund på konkrete områder, kan det være 
både nyttigt og muligt at tage udgangspunkt i et nedefra-perspektiv, dvs. tage 
udgangspunkt i den konkrete situation frem for i retten. I øvrigt anlægges et ne-
defra-perspektiv på retten en del steder i bogen, specielt i kapitlerne 3, 7 og 8.  
 Et hovedsynspunkt i denne bog er, at det er helt nødvendigt, for at forstå 
rettens aktuelle placering i samfundet, at se på nutiden i et historisk perspek-
tiv, hvilket ikke mindst vil sige at søge at forstå de ændringer, der er sket i 
retssystemets form, indhold og funktionsmåde i de sidste godt hundrede år. 
Disse ændringer har bl.a. betydet, at man må revidere en række af de »ideel-
le« forestillinger om, hvordan vores retssystem er indrettet og fungerer, som 
har udgangspunkt i grundloven af 1849 og den ideologi, som grundloven er et 
udtryk for. En række rids af sider af retssystemets udvikling, specielt fra mid-
ten af forrige århundrede og frem til nutiden, findes i kapitlerne 3-6 samt 9 og 
10. Det er min overbevisning, at rettens funktioner altid må tolkes i en kon-
kret historisk sammenhæng, og det betyder, at jeg tager afstand fra den tidli-
gere så udbredte tro på, at teorier om rettens funktioner kan formuleres i lige 
så ahistoriske og almene former som fysiske eller kemiske teorier. For en ud-
dybning og nuancering af de korte historiske afsnit henvises til retshistoriske 
fremstillinger.  
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